

RAPORT DE SELECȚIE ȘI PRIORITIZARE

1. Obiectivul selecției și prioritizării

- ✓ fișele de proiect din Strategia Dezvoltare Turistică a Comunei Vaideeni pentru perioada 2021 – 2027 pentru Prioritatea 7- Dezvoltare teritorială sustenabilă, în vederea depunerii pentru finanțare prin Programul Regional Sud – Vest 2021-2027

2. Acte normative și documente care au stat la baza selectării și prioritizării:

- ✓ Regulamentul (UE) 2021/1060;
- ✓ Regulamentul (UE) 2021/1058;
- ✓ OUG 156/2020 privind unele măsuri pentru susținerea dezvoltării teritoriale a localităților urbane și rurale din România cu finanțare din fonduri externe nerambursabile;
- ✓ Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul (actualizată);
- ✓ Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism;
- ✓ ghidul pentru elaborarea Strategiei Teritoriale Integrate pentru Localități Rurale
- ✓ Acordul de parteneriat pentru Programul Regional Sud-Vest 2021-2027;
- ✓ Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021 – 2027;
- ✓ PDR SV Oltenia 2021-2027;
- ✓ Strategia Națională pentru dezvoltare durabilă a României;
- ✓ Cartă drepturilor fundamentale a Uniunii Europene („Carta”);
- ✓ Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilități;
- ✓ Strategia Națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-2027;
- ✓ Strategia Națională a României pentru Dezvoltarea Turismului 2023-2035;
- ✓ Planul Strategic Instituțional (PSI) al Ministerului Culturii 2024-2027.
- ✓ Procedura Operațională privind Structura de Guvernare a Comunei Vaideeni.

3. Procedura / descrierea procesului

Conform Procedurii Operaționale privind Structura de Guvernare a Comunei Vaideeni, Structura de Guvernare parcurse procesul descris mai jos.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia a lansat ghidul solicitantului "APEL STRATEGII TERITORIALE INTEGRATE PENTRU LOCALITATI RURALE", care se adresează tuturor potențialilor solicitanți din categoria autorităților publice locale din mediul rural din regiunea de dezvoltare Sud-Vest Oltenia și se aplică apelului de documente strategice și apelurilor de proiecte care urmează a fi lansate în cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027 în cadrul abordării rurale.

Strategiile reprezintă elementul central al dezvoltării rurale durabile, astfel cum este promovată aceasta în cadrul Politicii de Coeziune, și reflectă înțelegerea actuală a planificării strategice, care este concepută ca un proces adaptiv care implică gestionarea schimbărilor și este necesară să fie elaborate în conformitate cu prevederile art. 28-30 din Regulamentul CE 1060/2021, condiție obligatorie pentru a avea acces la finanțare.

Implicarea tuturor factorilor interesați de la nivel local în procesul decizional de gestionare a tuturor fazelor unei strategii asigură un plus de valoare managementului și eficientizarea resurselor angajate.

Accesarea fondurilor disponibile în cadrul obiectivelor specifice selectate pentru susținerea dezvoltării rurale este condiționată de depunerea și selectarea strategiei. Conform dispozițiilor Regulamentului CE 1060/2021, acestea pot să conțină, de asemenea, o listă a operațiunilor care urmează să fie sprijinite.

Atunci când lista operațiunilor (proponerilor de proiecte) care urmează să fie sprijinite nu a fost inclusă în strategia teritorială, autoritățile sau organismele teritoriale competente selectează operațiunile sau sunt implicate în selectarea operațiunilor.

Sprijinul care vizează zonele rurale are forma unui instrument financiar- **Investiții teritoriale în strategii de dezvoltare teritorială**, dedicată autorităților publice locale din mediul rural din regiunea de dezvoltare Sud-Vest Oltenia și se aplică apelului de documente strategice și apelurilor de proiecte care urmează a fi lansate în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia, la nivelul Obiectivului Specific 5.2. Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității în alte zone decât cele urbane, pentru:

- ✓ Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural în zone rurale;
- ✓ Dezvoltarea infrastructurii publice de turism și activelor turistice publice în stațiunile turistice din mediul rural.

Potrivit Ghidului Solicitantului - *APEL STRATEGII TERITORIALE INTEGRATE PENTRU LOCALITATI RURALE*, alocarea pe categorii de localități rurale pe priorități (mii. euro FEDR+CN) este următoarea:

Obiectiv de Politică/ Prioritate/ Obiectiv specific FEDR selectat (O.S)	Operațiune/ acțiune specifică	Alocare dezvoltare rurală (Euro FEDR+ BS)*
O.P 5/ P 7/ O.S 5.2 Promovare dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil și a securității înalte zone decât cele urbane	1. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural în zone rurale	15.788.235 EURO (13.420.000 Euro FEDR+ 2.368.235 Euro CN)
	2. Dezvoltarea infrastructurii publice de turism și activelor turistice publice în stațiunile turistice din mediul rural	17.647.059 EURO (15.000.000 Euro FEDR 2.647.059 Euro CN)
TOTAL		33.435.294 EURO (28.420.000 Euro FEDR + 5.015.294 CN)

Alocările financiare prezentate mai sus vor fi utilizate în cadrul apelurilor ce vor fi lansate în cadrul PR SV Oltenia, dedicate localităților rurale și nu reprezintă alocarea aferentă Strategiei Dezvoltare Turistică. Strategia poate avea surse multiple de finanțare (buget local, buget național, alte surse etc.).

Pentru a asigura implementarea și operaționalizarea **investițiilor teritoriale în strategii de dezvoltare teritoriale**, se impune construirea/configurarea unui ecosistem al dezvoltării sustenabile care să aibă ca fundament principiile **bune guvernante**, ca parte esențială a dezvoltării durabile, și care să asigure mecanismele necesare implicării în acest proces a tuturor factorilor interesați locali (administrația publică locală, agenți economici, ONG-urile, societate civilă etc.).

Buna guvernanță are la bază următoarele principii fundamentale: **este participativă, orientată spre consens, responsabilă, transparentă, eficientă și eficace, echitabilă și urmărește respectarea legii.**

Implicarea tuturor factorilor interesați locali în procesul decizional de gestionare a tuturor fazelor unei strategii asigură o plus valoare managementului și eficientizarea resurselor angajate. Pentru a stimula implicarea tuturor factorilor interesați locali și pentru ca procesul de comunicare să fie de succes, autoritățile locale vor pune la dispoziție o serie de instrumente care să faciliteze participarea și feedback-ul atât online, cât și offline. Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 menționează la art. 29 faptul că autoritățile teritoriale competente (autoritățile publice locale) responsabile cu implementarea strategiilor de dezvoltare teritorială sunt implicate în selectarea operațiunilor care vor fi sprijinite prin intermediul programelor relevante.

Astfel, autoritățile publice locale responsabile cu implementarea strategiilor de dezvoltare teritorială au în atribuții și selecția strategică a proiectelor/operațiunilor care vor primi finanțare prin PR Sud-Vest 2021-2027 și prioritizarea acestora. Ulterior, proiectele prioritare selectate vor fi depuse pentru finanțare în cadrul apelurilor de proiecte lansate de Autoritatea de Management.

Selectarea și prioritizarea proiectelor ce vor contribui la realizarea obiectivelor strategiei s-a făcut la nivel de fișă de proiect; criteriile folosite la selectarea și prioritizarea fișelor de proiect au fost elaborate astfel:

- ✓ Criterii generale - elaborate de nivelul strategic, aprobate prin HCL o dată cu strategia;
- ✓ Criteriile specifice elaborate la nivel strategic, respectiv de către Structura de Guvernanță.

În plus, pentru a fi finanțabile prin Prioritatea 7, proiectele trebuie să aibă un caracter integrat și să îndeplinească cel puțin una dintre următoarele condiții:

- i. proiectul implică diferite sectoare (cum ar fi sectoarele sociale, economice și de mediu) proiectul integrează mai multe tipuri de părți interesate (autorități publice, actori privați, ONG-uri);
- ii. proiectul implică diferite teritorii administrative (ex: municipalități);
- iii. proiectul implică mai multe tipuri de părți interesate (autorități publice, actori privați, ONG).

Acest aspect se reflectă, în mod automat, în criteriile de selecție.

Comuna Vaideeni promovează următorul mecanism de guvernanță al SDL/SIDT, conform recomandării Autorității de Management, structurat pe 3 niveluri:

- ✓ **nivelul operațional (sau executiv)** format din aparatul tehnic al primăriei care va avea rolul de a contribui la elaborarea SDL/SIDT, colectarea datelor pentru implementare și monitorizarea SDL/SIDT;

Acest nivel este asigurat prin existența unui grup central de specialiști din aparatul propriu de specialitate al primarului care contribuie la elaborarea SDT, colectarea datelor pentru implementare și monitorizarea SDT. Acest nucleu se concentrează pe elaborarea strategiei și, ulterior, aprobării și evaluării acestui document, pe implementare și monitorizare a proiectelor / operațiunilor propuse prin documentul strategic.

Componenta acestui grup este stabilită de primar prin dispoziție, iar activitatea sa se întinde pe toată perioada de implementare a SDT, având inclusiv funcția de monitorizare / consemnare a progresului implementării și elaborare a rapoartelor periodice de implementare a SDT;

- ✓ **nivelul strategic** format din persoane cu funcție de decizie din cadrul APL, societate civilă sau alți parteneri cu rol în selectarea proiectelor pe baza unor criterii / grile și vizarea SDL/SIDT;

Acest nivel are în responsabilitate se concentrează pe selectarea și prioritizarea proiectelor care vor face obiectul finanțării prin apelurile ce vor fi lansate în cadrul PR SV Oltenia.

Componenta acestui nivel este stabilită prin dispoziție a primarului, în urma unui proces transparent de selecție a membrilor săi, iar activitatea sa se întinde pe toată perioada de selecție și prioritizare a proiectelor, încheindu-se cu întocmirea unui raport de selecție și prioritizare, cuprinzând liste de proiecte prioritare.

- ✓ **nivelul decizional** cu rol în aprobarea SDL/SIDT și a listei de proiecte. Acest rol va reveni Consiliului Local.

Rolul său este de a aproba SDL și listele de proiecte prioritare finanțabile din PR SV 2021-2027.

Structura de guvernanță este înființată prin Decizia Primarului nr. 48 din 14.01.2025, fiind compusă din persoane cu funcții de decizie din cadrul Primăriei Vaideeni și alte entități din mediul de afaceri, societate civilă, administrație publică locală.

Structura de guvernanță este coordonată de primarul comunei Vaideeni care are și atribuția de semnare a documentelor generate de structură și a raportului de selecție și prioritizare însoțit de listele de proiecte prioritare finanțabile prin PR Sud-Vest 2021-2027, pe fiecare obiectiv specific.

Secretariatul este asigurat de Birou Proiecte din cadrul Primăriei Comunei Vaideeni.

Membrii structurii de guvernanță — persoane cu funcții de decizie din cadrul Primăriei Comunei Vaideeni au fost desemnați de primar și de entitățile din care fac parte și au fost numiți prin dispoziția Primarului Comunei Vaideeni.

Membrii structurii de guvernanță numiți prin Dispoziția Primarului Comunei Vaideeni nr. 48/14.01.2025, sunt următorii:

1. Băluță Achim Daniel - Primar al Comunei Vaideeni
2. Grătar Ileana - Compartiment Urbanism
3. Banciu Daniela - Compartiment Asistență Socială
4. Marcu Ana-Maria - Grațîela - Compartiment Juridic
5. Străulea Marius - Centru de informare turistică
6. Ducu Ionel Costinel - Compartiment Agricol
7. Țuglui Claudia - Compartiment Contabilitate
8. Băluță Maria Larisa - Reprezentant I.I.
9. Bondoc Mircea Adrian - Reprezentant I.I.
10. Jinaru Ion (Fundatia Vaideeni) - Reprezentant O.N.G.
11. Dumitrescu Simona Roxana (Asociația Culturală Moștenitorii) - Reprezentant O.N.G.

Fiecare membru al Structurii de guvernanță (inclusiv coordonatorul) a semnat o declarație privind conflictul de interese.

Nivelul strategic aplicat următorul mecanism pentru prioritizare a proiectelor:

- ✓ Structura de guvernanță stabilită la nivel local a stabiliterarhia fișelor de proiect pe fiecare obiectiv specific în ordine descrescătoare.

Strategia de Dezvoltare Turistică a Comunei Vaideeni perioada 2025-2030 și Lista Generală de proiecte prioritare generate de obiectivele Strategiei au constituit punctul de plecare în selectarea și prioritizarea proiectelor finanțabile prin PR Sud-Vest 2021-2027.

Etapile principale care au fost parcurse de Structura de guvernare sunt următoarele:

Etapa 1

După prima rundă de consultare a partenerilor implicați în realizarea Strategiei, organizată în perioada 4 - 5 noiembrie 2024, moment la care s-au definit cele 4 obiective generale, a fost anunțată pe site-ul primăriei perioada de depunere a fișelor de proiecte în vederea introducerii acestora în cadrul Strategiei, respectiv, 21 - 26 ianuarie 2025.

Înregistrarea fișelor de proiecte la Structura de guvernare

În perioada în care apelul de fișe de proiecte a fost deschis, Structura de guvernare a primit și înregistrat fișele de proiecte depuse, după ce s-a asigurat în prealabil că ele au fost semnate de către reprezentantul legal al solicitantului.

Fișele au fost depuse în format pe hârtie, respectând formatul standard recomandat de Ghidul pentru Strategiile teritoriale integrate pentru localitățile rurale.

Fișele de proiecte s-au depus la Structura de guvernare, care le-a înregistrat, în ordine de primire, într-un Registru special creat în acest scop.

Înregistrarea a început de la numărul de ordine 1 în ordine de primire a fișelor, cu identificarea priorității pentru fiecare fișă de proiect, astfel:

Număr și data la Structura de guvernare	PROIECT	PLAN DE ACȚIUNI
1/21.01.2025	P1	Crearea unor puncte gastronomice locale și de degustare a produselor locale în comuna Vaideeni
2/21.01.2025	P2	Identificarea și stimularea organizării în comună a unor gospodării/afaceri locale care să servească vizitatorii, ocazional, persoanele de la diferite evenimente din comună, cu preparate locale și spații de cazare.
3/21.01.2025	P3	Implicarea Comunei Vaideeni ca parte activă în rețeaua turistică regională prin dezvoltarea de parteneriate locale, regionale și naționale cu administrațiile publice, instituții de învățământ, grupuri de dezvoltare, institutul național al patrimoniului etc.
4/21.01.2025	P4	Dezvoltarea și implementarea Planului urbanistic general (PUG) al comunei, în concordanță cu viziunea de dezvoltare turistică a comunei Vaideeni.
5/21.01.2025	P5	Amenajarea spațiilor de joacă pentru copii în comuna Vaideeni.
6/21.01.2025	P6	Realizare zonă de agrement de 200 ha pe malul lacului Balota.
7/21.01.2025	P7	Realizare Alpine Coaster în comuna Vaideeni.
8/21.01.2025	P8	Amenajare trasee de Downhill în comuna Vaideeni.
9/21.01.2025	P9	Realizare infrastructură de siguranță; Marcare a traseelor turistice în comuna Vaideeni.

10/21.01.2025	P10	Crearea unor centre de închiriere biciclete și echipamente pentru vizitatori
11/21.01.2025	P11	Realizarea unor spații de relaxare și odihnă (cu bănci, mese de picnic, toalete) în comuna Vaideeni
12/21.01.2025	P12	Amenajarea unui Parc de aventură în comuna Vaideeni
13/22.01.2025	P13	Amenajarea unei instalații de tiroliene în comuna Vaideeni
14/22.01.2025	P14	Realizare covoare rulante, kiteboarding și partii de vară în comuna Vaideeni
15/22.01.2025	P15	Amenajarea și dotarea unei clădiri administrative și a unui depozit pentru echipamente în comuna Vaideeni
16/22.01.2025	P16	Amenajarea unor stânci turistice în comuna Vaideeni
17/22.01.2025	P17	Amenajarea unor cabane și spații de cazare rustice în comuna Vaideeni
18/22.01.2025	P18	Realizare telecabina în localitatea Vaideeni
19/22.01.2025	P19	Realizarea unui centru de informare turistică coordonat de un ghid local în turism și a unui magazin de suveniruri în comuna Vaideeni
20/22.01.2025	P20	Realizare parcuri în comuna Vaideeni pentru deservirea obiectivelor turistice
21/22.01.2025	P21	Amenajare de cafenele în zona obiectivelor turistice din comuna Vaideeni
22/22.01.2025	P22	Diversificarea ofertei de cazare prin construcția de pensiuni, hoteluri, zone de campare în comuna Vaideeni
23/22.01.2025	P23	Amenajarea unor spații de relaxare, SPA și Wellness în comuna Vaideeni
24/22.01.2025	P24	Amenajarea unor restaurante și baruri care să servească obiective turistice din localitatea Vaideeni
25/22.01.2025	P25	Amenajare pârtii de schi și sistem de tubing în comuna Vaideeni
26/22.01.2025	P26	Dezvoltarea activităților de parapantism în Vaideeni
27/22.01.2025	P27	Amenajarea de trotuare și rigole în comuna Vaideeni
28/22.01.2025	P28	Identificarea și cartarea digitală a obiectivelor de interes turistic natural și istoric din comuna Vaideeni și comunele învecinate
29/23.01.2025	P29	Reabilitarea și protejarea patrimoniului cultural și istoric din comuna Vaideeni
30/23.01.2025	P30	Crearea de facilități pentru evenimente artistice, culturale și economice
31/23.01.2025	P31	Achiziție scenă modulară mobilă și echipamente audio/video
32/23.01.2025	P32	Crearea de trasee și piste de biciclete amenajate și marcate corespunzător în comuna Vaideeni
33/23.01.2025	P33	Organizarea de cursuri de formare profesională în domeniile agro-turismului, ecoturismului, turismului religios și a celui cultural istoric
34/23.01.2025	P34	Implementarea planului de comunicare al prezentei Strategii, prin crearea unui brand local, a unei identități vizuale a Comunei Vaideeni, organizarea de campanii de comunicare specifice și marcarea intrării în comună prin totemuri reprezentând identitatea vizuală a localității, pe arterele principale de drum
35/23.01.2025	P35	Reabilitare, modernizare, extindere și dotare Școala Gimnazială Luca Solomon, localitatea Vaideeni, nr.3 strada Ciocioi, Județul Vâlcea
36/23.01.2025	P36	Reabilitare și modernizare drumuri agricole afectate de calamități, Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
37/23.01.2025	P37	Reabilitare și modernizare terenuri afectate de calamități Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
38/23.01.2025	P38	Modernizarea rețelei de drumuri locale în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea

25		
39/25.01.2025	P39	Construire, amenajare și dotare piață agroalimentară în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
40/25.01.2025	P40	Amenajare și modernizare drumuri zona "Ursuletu" Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
41/25.01.2025	P41	Reabilitare și modernizare drumuri locale Crucea de Piatră-Dunga Urșanilor în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
42/25.01.2025	P42	Lucrări de punere în siguranță, obiective afectate de calamități Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
43/25.01.2025	P43	Reabilitare, modernizare, extindere/construire și dotare camin cultural Vartolomei Todeci, punctul Caminul Cultural, sat Vaideeni, comuna Vaideeni
44/25.01.2025	P44	Realizarea unui sistem de alimentare cu apă în zona Ursulețu Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
45/25.01.2025	P45	Dezvoltare rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final în comuna Comuna Vaideeni cu localitățile aparținătoare (Cerna, Cornet, Izvoru Rece, Marița, Vaideeni), Județul Vâlcea
46/25.01.2025	P46	Lucrări de modernizare și amenajare trotuare și sistem de colectare și evacuare a apelor pluviale în comuna Vaideeni, jud. Vâlcea
47/25.01.2025	P47	Amenajare fațadă Luncavat (spațiu de joacă, parcare, spațiu de agrement)
48/25.01.2025	P48	Construire și dotare bază sportivă în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
49/25.01.2025	P49	Construire și amenajare bazin de înot în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
50/25.01.2025	P50	Construire și dotare parc recreativ în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea, Lot-Primărie-Dealul Mare
51/26.01.2025	P51	Extinderea sistemului de canalizare existent în satele Comunei Vaideeni, Județul Vâlcea
52/26.01.2025	P52	Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluante din punct de vedere energetic: stații de încărcare pentru vehicule electrice în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
53/26.01.2025	P53	Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea, etapa III
54/26.01.2025	P54	Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile Publice (Sediu Primărie, Grădinița cu program normal Vaideeni, Școala cu clasele I-IV Vaideeni)
55/26.01.2025	P55	Construire platformă comună de depozitare și gospodărire a gunoierului de grajd și dotarea cu echipamente specifice de manipulare și transport în localitatea Vaideeni, Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea
56/26.01.2025	P56	Construire grădiniță parter cu program prelungit în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea

După termenul de închidere al apelului de proiecte nu s-au mai primit fișe de proiecte la Structura de Guvernanță.

Fișele de proiect întocmite conform modelului din Anexa 6a Ghidului pentru Strategii teritoriale integrate pentru localitățile rurale au inclus informații despre activitățile propuse, bugetul estimat, calendarul de implementare, rezultatele estimate, corelate cu indicatorii de program specifici fiecărei priorități.

Etapa 2

Încadrulședințelor din perioada 27.01.2025, Structura de Guvernare a stabilit o serie de criterii specifice pentru prioritizarea proiectelor și au decis intervenții regionale din cadrul obiectivelor.

Criteriile folosite la selectarea și prioritizarea fișelor de proiect includ atât aspecte legate de gradul de maturitate, contribuția proiectului la atingerea obiectivelor și indicatorilor, sustenabilitatea financiară a proiectului, contribuția proiectului la temele horizontale, caracterul integrat, cât și aspecte legate de obiectivele de mediu.

Pentru proiectele selectate în Etapa 1 aferente obiectivelor specifice dedicate dezvoltării localităților rurale din PR Sud-Vest 2021-2027, s-a utilizat o grilă specifică de punctaj, iar punctajul aferent fiecărui criteriu enumerat mai sus a fost stabilit de membrii Structurii de guvernare.

După stabilirea punctajului și modului de calcul al acestuia, fiecare membru al structurii a punctat individual fiecare fișă de proiect. În urma centralizării punctajelor tuturor membrilor pentru fiecare fișă de proiect, s-a obținut punctajul final (calculat ca medie aritmetică a punctajelor individuale) pe fiecare obiectiv specific și s-a elaborat Lista proiectelor prioritare în ordine descrescătoare a punctajului mediu, pentru Prioritatea 7 Dezvoltare teritorială sustenabilă.

După finalizarea procedurii de selecție și prioritizare, a fost elaborat prezentul Raport de selecție și prioritizare pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă.

Etapa 3

În cadrul ședințelor organizate după închiderea apelului de selecție, s-au aprobat de către toți membrii Structurii de Guvernare, Listele de proiecte prioritare pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă (Anexa 1), precum și Listele de selecție și prioritizare pentru alte surse de finanțare (Anexa 2).

Coordonatorul și membrii Structurii de guvernare au avut responsabilitatea organizării procesului de selectare și prioritizare a fișelor de proiecte, cu posibilitatea transmiterii solicitărilor de clarificare și verificării răspunsurilor primite de la solicitant într-un termen rezonabil, astfel încât să nu fie periclitat procesul de selectare și prioritizare a fișelor de proiecte.

De asemenea, se putea solicita clarificări solicitantului, inclusiv pentru completarea sau clarificarea unor secțiuni din fișa de proiect, iar fișa de proiect retransmisă și păstrată numărul de înregistrare inițial dat de Structura de guvernare.

În cadrul procesului de selectare și prioritizare nu s-au solicitat clarificări.

În conformitate cu Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte **“Strategii Teritoriale Integrate pentru localități rurale”**, raportul de selecție și prioritizare a proiectelor ce vor fi finanțate în cadrul Programului Regional Sud Vest Oltenia, trebuie aprobat de către Consiliul

Local al Comunei Vaideeni si ulterior depus la ADR Sud Vest Oltenia impreuna cu Strategia de dezvoltare turistica a Comunei Vaideeni.

După finalizarea Raportului de selectare și prioritizare și înaintarea listelor proiectelor prioritare spre aprobarea Consiliului Local, Structura de guvernare va arhiva documentele, inclusiv constituirea unei arhive electronice (tip .pdf) care va fi predată Biroului Proiecte.

4. Criterii de selectie și prioritizare

Membrii structurii de guvernare au stabilit criteriile specifice și gradul de punctare al fiecărui criteriu specific.

Etapa de prioritizare finală include o nouă analiză de tip analiză multicriterială, bazată pe următoarele criterii:

a) C1 Contributia la atingerea obiectivelor și indicatorilor (mediu, eficiență economică, calitate mediului, incluziune social etc.) la care răspunde proiectul:

- ✓ Criteriu de departajare: maxim, departajarea se face astfel: 1-minor, 2÷3-mediu, 4÷5-maxim

b) C2 Importanta proiectului in implementarea Strategiei:

- ✓ Criteriu de departajare: maxim, departajarea se face astfel: 1-minor, 2÷3-mediu, 4÷5-maxim

c) C3 Contributia proiectului la dezvoltare durabila. Proiectele care asigură o accesibilitate sporită pentru turism vor primi punctaj maxim:

- ✓ Criteriu de departajare: maxim, departajarea se face astfel: 1-minor, 2÷3-mediu, 4÷5-maxim

d) C4 Importanta proiectului in cadrul Strategiei in opinia populatiei:

- ✓ Criteriu de departajare: maxim, departajarea se face astfel: 1-minor, 2÷3-mediu, 4÷5-maxim

e) C5 Disponibilitatea sursei de finantare

- ✓ Criteriu de departajare: maxim, departajarea se face astfel: 1-minor, 2÷3-mediu, 4÷5-maxim

f) C6 Accesibilitatea, egalitatea de șanse, gen și nediscriminarea luat în considerare modul în care proiectul se corelează cu politica europeană.

- ✓ Criteriu de departajare: maxim, departajarea se face astfel: 1-minor, 2÷3-mediu, 4÷5-maxim

g) C7 Restricții pentru implementare proiectului

Proiectele de investiții au fost prevăzute să respecte regulile de eligibilitate și suplimentar să primească o intensitate maximă a sprijinului financiar nerambursabil

- ✓ Criteriu de departajare: minim, departajarea se face astfel: 1-major, 2÷3-mediu, 4÷5-minor

h) C8 Eligibilitatea în contextul etapei de finanțare 2021 - 2027

Proiectele de investiții au fost prevăzute să respecte regulile de eligibilitate și suplimentară primească o intensitate maximă a sprijinului financiar nerambursabil

- ✓ Criteriu de departajare: maxim, departajarea se face astfel: 1-minor, 2÷3-mediu, 4÷5-maxim

i) C9 Sustenabilitatea financiară a proiectului

Proiectele de investiții au fost prevăzute să respecte costurile de investiție preconizate. Datorită specificului acestora, a gradului scăzut de complexitate.

- ✓ Criteriu de departajare: maxim, departajarea se face astfel: 1-minor, 2÷3-mediu, 4÷5-maxim

Pentru priorizarea măsurilor propuse în cadrul matricei, fiecărui indicator i-a fost alocată o anumită pondere.

Concentrarea tematică propusă la nivelul Uniunii Europene pentru perioada 2021-2027 relevă importanța acordată diferitelor obiective de politică externă, după cum urmează:

- ✓ Alocarea a 35% din FEDR pentru OP1 - O Europă mai inteligentă;
- ✓ Alocarea a 30% din FEDR pentru OP2 - O Europă mai verde;
- ✓ 25% din FSE pentru incluziune socială;
- ✓ 10 % din FSE pentru sprijinul tinerilor care nu au un loc de muncă;

PROIECT	PLAN DE ACȚIUNI	C	C	C	C
P1	Crearea unor puncte gastronomice locale și de degustare a produselor locale în comuna Vaideeni	5	5	4	5
P2	Identificarea și stimularea organizării în comună a unor gospodării/afaceri locale care să servească vizitatorii, ocazional, persoanele de la diferite evenimente din comună, cu preparate locale și spații de cazare.	5	5	4	5
P3	Implicarea Comunei Vaideeni ca parte activă în rute turistice regionale prin dezvoltarea de parteneriate locale, regionale și naționale cu administrațiile publice, instituții de învățământ, grupuri de dezvoltare, institutul național al patrimoniului etc.	5	5	5	5
P4	Dezvoltarea și implementarea Planului urbanistic general (PUG) al comunei, în concordanță cu viziunea de dezvoltare turistică a comunei Vaideeni.	5	5	5	5
P5	Amenajarea spațiilor de joacă pentru copii în comuna Vaideeni.	5	5	5	5
P6	Realizare zona de agrement de 200 ha pe malul lacul Balota.	5	5	5	5
P7	Realizare Alpine Coaster în comuna Vaideeni.	5	5	5	5
P8	Amenajare trasee de Downhill în comuna Vaideeni.	5	5	5	5
P9	Realizare infrastructură de siguranță; Marcaje Trasee turistice în comuna Vaideeni.	5	5	5	5
P10	Crearea unor centre de închiriere biciclete și echipament pentru vizitatori	5	5	5	5
P11	Realizarea unor spații de relaxare și odihnă (cu bănci, mese de picnic, toalete) în comuna Vaideeni	4	5	4	5
P12	Amenajarea unui Parc de aventură în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P13	Amenajarea unei instalații de tiroliene în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P14	Realizare coșuri de zăpadă, kiteboarding și partii de vară în comuna Vaideeni	4	5	4	5
P15	Amenajarea și dotarea unei clădiri administrative și a unui depozit pentru echipamente în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P16	Amenajarea unor stăni turistice în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P17	Amenajarea unor cabane și spații de cazare rustice în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P18	Realizare telecabina în localitatea Vaideeni	4	5	4	5
P19	Realizarea unui centru de informare turistică coordonat de un ghid local în turism și a unui magazin de suveniruri în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P20	Realizare parcare în comuna Vaideeni pentru deservirea obiectivelor turistice	5	5	5	5
P21	Amenajare de cafenele în zona obiectivelor turistice din comuna Vaideeni	5	5	5	5

P22	Diversificarea ofertei de cazare prin construcția de pensiuni, hoteluri, zone de campare în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P23	Amenajarea unor spații de relaxare, SPA și Wellness în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P24	Amenajarea unor restaurante și baruri care să dea servirea obiectivelor turistice din localitatea Vaideeni	5	5	5	5
P25	Amenajarea părții de schi și sistem de tubing în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P26	Dezvoltarea activităților de parapantism în Vaideeni	5	5	5	5
P27	Amenajarea de trotuare și rigole în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P28	Identificarea și cartarea digitală a obiectivelor de interes turistic natural și istoric din comuna Vaideeni și comunele învecinate	5	5	5	5
P29	Reabilitarea și protejarea patrimoniului cultural și istoric din comuna Vaideeni	5	5	5	5
P30	Crearea de facilități pentru evenimente artistice, culturale și economice	4	5	4	5
P31	Achiziția scenă modulară, mobilă și echipamente audio/video	4	5	4	5
P32	Crearea de trasee și piste de biciclete amenajate și marcate corespunzător în comuna Vaideeni	5	5	5	5
P33	Organizarea de cursuri de formare profesională în domeniile agro-turismului, ecoturismului, turismului religios și a celui cultural istoric	4	5	4	5
P34	Implementarea planului de comunicare al prezentei Strategii, prin crearea unui brand local, a unei identități vizuale a Comunei Vaideeni, organizarea de campanii de comunicare specifice și marcarea intrării în comună prin totemuri reprezentând identitatea vizuală a localității, pe arterele principale de drum	5	5	5	5
P35	Reabilitare, modernizare, extindere și dotare Școala Gimnazială Luca Solomon, localitatea Vaideeni, nr.3 strada Ciociei, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P36	Reabilitare și modernizare drumuri agricole afectate de calamități, Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P37	Reabilitare și modernizare a terenurilor afectate de calamități Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P38	Modernizarea rețelei de drumuri locale în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P39	Construire, amenajare și dotare piață agroalimentară în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P40	Amenajare și modernizare drumuri zona "Ursulețu" Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P41	Reabilitare și modernizare drumuri locale Crucea de Piatră-Dunga Urșanilor în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P42	Lucrări de punere în siguranță, obiective afectate de calamități Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P43	Reabilitare, modernizare, extindere/construire și dotare camin cultural Vartolomei Todeci, punctul Caminul Cultural, sat Vaideeni, comuna Vaideeni	5	5	5	5
P44	Realizarea unui sistem de alimentare cu apă în zona Ursulețu Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P45	Dezvoltarea rețelilor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final în comuna Comuna Vaideeni cu localitățile aparținătoare (Cerna, Cornet, Izvoru Rece, Mărița, Vaideeni), Județul Vâlcea	5	5	5	5
P46	Lucrări de modernizare și amenajare trotuare și sistem de colectare și evacuare a apelor pluviale în comuna Vaideeni, jud. Vâlcea	5	5	5	5
P47	Amenajare fațadă Luncavăț (spațiu de joacă, parcare, spațiu de agrement)	5	5	5	5
P48	Construire și dotare bază sportivă în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P49	Construire și amenajare bazin de înot în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P50	Construire și dotare parc recreativ în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea, Lot-Primărie-Dealul Mare	5	5	5	5
P51	Extinderea sistemului de canalizare existent în satele Comunei Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P52	Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluante din punct de vedere energetic: stații de încărcare pentru vehicule electrice în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P53	Modernizarea sistemului de iluminat public stradal în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea, etapa III	5	5	5	5
P54	Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice (Sediul Primăriei, Grădinița cu program normal Vaideeni, Școala cu clasele I-IV Vaideeni)	5	5	5	5
P55	Construire platformă comună de depozitare și gospodărire a gunoierului de grajd și dotarea cu echipamente specifice de manipulare și transport în localitatea Vaideeni, Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5
P56	Construire grădiniță parter cu program prelungit în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	5	5	5	5

5. Lista proiectelor prioritizate pentru Prioritatea 7

Membrii Structurii de Guvernanță au punctat individual fiecare fișă de proiect, au calculat punctajul aferent fiecărui criteriu pentru fiecare fișă de proiect și au întocmit Lista generală de proiecte prioritizate pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă, conform grilelor și centralizatoarelor de punctare, rezultând următoarea listă:

PROIECT	Denumire	Punctaj	Valoare EURO
P5	Amenajarea spațiilor de joacă pentru copii în comuna Vaideeni.	45	200.000,00
P8	Amenajarea trasee de Downhill în comuna Vaideeni.	45	2.500.000,00
P9	Realizarea infrastructurii de siguranță; Marcare Trasee turistice în comuna Vaideeni.	45	50.000,00
P10	Crearea unor centre de închiriere biciclete și echipament pentru vizitatori	45	200.000,00
P12	Amenajarea unui Parc de aventură în comuna Vaideeni	45	500.000,00
P13	Amenajarea unei instalații de tiroliene în comuna Vaideeni	45	500.000,00
P15	Amenajarea și dotarea unei clădiri administrative și a unui depozit pentru echipamente în comuna Vaideeni	45	1.500.000,00
P16	Amenajarea unor stâne turistice în comuna Vaideeni	45	1.500.000,00
P17	Amenajarea unor cabane și spații de cazare rustice în comuna Vaideeni	45	1.600.000,00
P19	Realizarea unui centru de informare turistică coordonat de un ghid local în turism și a unui magazin de suveniruri în comuna Vaideeni	45	100.000,00
P20	Realizare parcuri în comuna Vaideeni pentru deservirea obiectivelor turistice	45	200.000,00
P21	Amenajare de cafenele în zona obiectivelor turistice din comuna Vaideeni	45	200.000,00
P22	Diversificarea ofertei de cazare prin construcția de pensiuni, hoteluri, zone de campare în comuna Vaideeni	45	1.000.000,00
P23	Amenajarea unor spații de relaxare, SPA și Wellness în comuna Vaideeni	45	1.000.000,00
P24	Amenajarea unor restaurante și baruri care să servească obiective turistice din localitatea Vaideeni	45	500.000,00
P25	Amenajarea părții de schi și sistem de tubing în comuna Vaideeni	45	10.000.000,00
P26	Dezvoltarea activităților de parapantism în Vaideeni	45	200.000,00
P27	Amenajarea de trotuare și rigole în comuna Vaideeni	45	500.000,00
P28	Identificarea și cartarea digitală a obiectivelor de interes turistic naturale și istorice din comuna Vaideeni și comunele învecinate	45	100.000,00
P29	Reabilitarea și protejarea patrimoniului cultural și istoric din comuna Vaideeni	45	1.500.000,00
P32	Crearea de trasee și piste de biciclete amenajate și marcate corespunzător în comuna Vaideeni	45	1.000.000,00
P34	Implementarea planului de comunicare al prezentei Strategii, prin crearea unui brand local, a unei identități vizuale a Comunei Vaideeni, organizarea de campanii de comunicare specifice și marcarea intrării în comună prin totemuri reprezentând identitatea vizuală a localității, pe arterele principale de drum	45	20.000,00
P35	Reabilitarea și consolidarea Școlii Gimnaziale "Luca Solomon" - Vaideeni	45	1.000.000

P42	Lucrări de punere în siguranță, obiective afectate de calamități Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	45	1.000.000
P43	Reabilitare, modernizare, extindere/construire și dotare camin cultural Vartolomei Todeci, punctul Caminul Cultural, sat Vaideeni, comuna Vaideeni	45	1.000.000
P44	Realizarea unui sistem de alimentare cu apă în zona Ursulețu Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	45	1.000.000
P45	Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului de flexibilitate, siguranță, eficiență în operare, precum și de integrare a activităților de transport, distribuție și consum final în comuna Vaideeni cu localitățile aparținătoare (Cerna, Cornet, Izvoru Rece, Marița, Vaideeni), Județul Vâlcea	45	5.000.000
P46	Lucrări de modernizare și amenajare trotuare și sistem de colectare și evacuare a apelor pluviale în comuna Vaideeni, jud. Vâlcea	45	500.000
P47	Amenajare fațadă Luncavăț (spațiu de joacă, parcare, spațiu de agrement)	45	500.000
P49	Construire și amenajare bazin de înot în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	45	1.000.000
P51	Extinderea sistemului de canalizare existent în satele Comunei Vaideeni, Județul Vâlcea	45	500.000
P52	Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluante din punct de vedere energetic: stații de reincărcare pentru vehicule electrice în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	45	500.000
P55	Construire platformă comună de depozitare și gospodărire a gunoierului de grajd și dotarea cu echipamente specifice de manipulare și transport în localitatea Vaideeni, Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	45	1.000.000
P56	Construire gradiniță parter cu program prelungit în Comuna Vaideeni, Județul Vâlcea	45	1.000.000
P6	Realizare zonă de agrement de 200 ha pe malul lacului Balota.	44	1.500.000,00
P7	Realizare Alpine Coaster în comuna Vaideeni.	44	2.500.000,00
P1	Crearea unor puncte gastronomice locale și de degustare a produselor locale în comuna Vaideeni	43	200.000,00
P2	Identificarea și stimularea organizării în comună a unor gospodării/afaceri locale care să servească vizitatori și, ocazional, persoanele de la diferite evenimente din comună, cu preparate locale și spații de cazare.	43	400.000,00
P11	Realizarea unor spații de relaxare și odihnă (cu bănci, mese de picnic, toalete) în comuna Vaideeni	43	200.000,00
P14	Realizare covoare rulante, kiteboarding și partii de vară în comuna Vaideeni	43	1.500.000,00
P18	Realizare telecabina în localitatea Vaideeni	43	7.500.000,00
P30	Crearea de facilități pentru evenimente artistice, culturale și economice	42	300.000,00
P31	Achiziție scenă modulară mobilă și echipamente audio/video	42	500.000,00
P33	Organizarea de cursuri de formare profesională în domeniile agroturismului, ecoturismului, turismului religios și a celui cultural istoric	42	50.000,00

În urma aplicării criteriilor generale și criteriilor specifice, Structura de Guvernanță a Comunei Vaideeni a stabiliterarhiafșelor de proiect pentru Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă, în ordinea descrescătoare.

6. Lista proiectelor prioritizate pentru alte surse de finanțare

PROIECT	DENUMIRE PROIECT	Punctaj	Valoare EURO
P3	ImplicareaComunei Vaideeni ca parteactivăînrouteleturisticeregionaleprindezvoltarea de parteneriatelocale, regionaleși naționale cu administrațiile publice, instituții de învățământ, grupuri de dezvoltare, institutulnațional al patrimoniului etc.	45	10.000,00
P17	Amenajarea unor cabane și spații de cazare rustice în comuna Vaideeni	45	1.600.000,00
P19	Realizarea unui centru de informare turistica coordonat de un ghid local înturismși a unui magazin de suveniruri în comuna Vaideeni	45	100.000,00
P21	Amenajare de cafenele în zona obiectivelorturistice din comuna Vaideeni	45	200.000,00
P22	Diversificareaofertei de cazareprinconstructia de pensiuni, hoteluri, zone de campare în comuna Vaideeni	45	1.000.000,00
P23	Amenajareaunorspatii de relaxare, SPA și Wellness în comuna Vaideeni	45	1.000.000,00
P24	Amenajareaunorrestauranteșibaruri care sadeserveascaobiectiveleturistice din localitatea Vaideeni	45	500.000,00
P28	Identificareasicartareadigitalăaobiectivelor de interesuristicnaturalessiistorice din comuna Vaideeni șicomuneleînvecinate	45	100.000,00
P34	Implementareaplanului de comunicare al prezenteiStrategii, princreareaunui brand local, a uneiidentități vizuale a Comunei Vaideeni, organizarea de campanii de comunicarespecificeșimarcareaîntrăriiîncomunăprint otemuri reprezentândidentitateavizuală a localității, pe artereleprincipale de drum	45	20.000,00
P36	Reabilitareșimodernizaredrumuriagricoleafectate de calamități, Comuna Vaideeni, JudețulVâlcea	45	1.000.000,00
P37	Reabilitareșimodernizaretorențiafectati de calamitățiComuna Vaideeni, JudețulVâlcea	45	1.000.000,00
P38	Modernizarearețelei de drumuri locale în Comuna Vaideeni, JudețulVâlcea	45	1.000.000,00
P39	Construire, amenajareșidotarepiațăagroalimentară în Comuna Vaideeni, JudețulVâlcea	45	500.000,00
P40	Amenajareșimodernizaredrumuri zona "Ursuletu" Comuna Vaideeni, JudețulVâlcea	45	1.000.000,00
P41	Reabilitareșimodernizaredrumuri locale Crucea de Piatră-Dunga Urșanilor în Comuna Vaideeni, JudețulVâlcea	45	1.000.000,00
P50	Construieresidotare parc recreativ în Comuna Vaideeni, JudețulVâlcea, Lot-Primarie-Dealul Mare	45	200.000,00
P53	Modernizaresistemului de iluminat public stradal în Comuna Vaideeni, JudețulVâlcea, etapa III	45	200.000,00
P54	Cresterea eficienței energetice si gestionarea inteligenta a energiei în cladirile Publice (Sediul Primarie, Gradinita cu program normal Vaideeni, Scoala cu clasele I-IV Vaideeni)	45	1.000.000,00
P4	DezvoltareșimplementareaPlanului urbanistic general (PUG) al comunei, înconcordanță cu viziunea de dezvoltareturistică a comunei Vaideeni.	44	40.000,00

7. Fișe de proiecte

Structura de Guvernare a Comunei Vaideeni are în total un număr de 56 fișe de proiecte, înregistrate la Structura de Guvernare.

Membrii Structurii de Guvernare a Comunei Vaideeni numiți prin Dispoziția Primarului Comunei Vaideeni nr. 48 din 14.01.2025

Nr. crt.	Nume, prenume și organism reprezentat	Semnatura
1	Băluță Achim Daniel - Primar Comuna Vaideeni	
2	Grătar Ileana - Compartiment Urbanism Primaria Vaideeni	
3	Banciu Daniela - Compartiment Asistență Socială Primaria Vaideeni	
4	Marcu Ana-Maria - Grațiera - Compartiment Juridic Primaria Vaideeni	
5	Străulea Marius - Centru de informare turistică	
6	Ducu Ionel Costinel - Compartiment Agricol Primaria Vaideeni	
7	Țuglui Claudia - Compartiment Contabilitate Primaria Vaideeni	
8	Băluță Maria Larisa - Reprezentant I.I.	
9	Bondoc Mircea Adrian - Reprezentant I.I.	
10	Jinaru Ion (Fundația Vaideeni) - Reprezentant O.N.G.	
11	Dumitrescu Simona Roxana (Asociația Culturală Moștenitorii) - Reprezentant O.N.G.	